
 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 

 

 
ORIGINALE  

 

Atto Giunta Com.le  

 
 

 

Nr. Atto: 109 del 23/06/2015 
 

 

OGGETTO: PATTO DI STABILITA' INTERNO. APPROVAZIONE DEL PROSPETTO 

PREVISIONALE 2015-2017 E PROGRAMMAZIONE AZIONI PER IL 

RISPETTO DELL’OBIETTIVO E L’ESECUZIONE DEI PAGAMENTI DI 

SPESE DI INVESTIMENTI . 

 

 
 

 L’anno 2015 addì 23 del mese di Giugno alle ore 16.30 nella Residenza Comunale, a 

seguito di convocazione si riunisce la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 
 

Nominativo Carica Presente 

DAMIANO COSTANTINI Sindaco SI 

AMICUCCI CRISTINA Assessore-V.Sindaco SI 

FAVI FRANCESCO Assessore NO 

FRULLINI RICCARDO Assessore SI 

RUGGERI ROBERTA Assessore SI 

 

 
 

 Partecipa il Segretario Generale Dott.   MAZZANTI GIANLUCA. 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco DAMIANO 

COSTANTINI che invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

 



 COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

Proposta n. 205 del  23/06/2015 

 

OGGETTO: PATTO DI STABILITA' INTERNO. APPROVAZIONE DEL PROSPETTO 

PREVISIONALE 2015-2017 E PROGRAMMAZIONE AZIONI PER IL RISPETTO 

DELL’OBIETTIVO E L’ESECUZIONE DEI PAGAMENTI DI SPESE DI INVESTIMENTI . 

 
Ufficio ________________      Assessore _________________ 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

COSTITUENDO LA PRESENTE MERO ATTO DI INDIRIZZO, non è richiesto il parere di regolarità 

tecnica. 

 

Chiaravalle, __________________        Il Proponente 

         ________________________ 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 

Chiaravalle, __________________     Il Responsabile del ___° Settore 

         ___________________________ 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, 

in relazione ai seguenti impegni di spesa e alle seguenti diminuzioni di entrata: 

Spesa: 

Cap. ___________.______  Impegno ______/___________  €. ______________ 

 

Entrata: 

Cap. ___________.______  Accert. _______/___________  €. ______________ 

 

L’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 comma 5° del D.Lgs. n. 267/2000, attestante 

la copertura finanziaria sarà effettuata, ai fini dell’esecutività, sul relativo provvedimento da adottare a cura del 

Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 comma 3° lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Chiaravalle, ________________     Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE. Non comportando la presente riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non è richiesto il parere di regolarità contabile, 

ex art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174 del 

10/10/2012. 

 

Chiaravalle, _______________     Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Chiaravalle è soggetto alle prescrizioni relative al patto di stabilità 

interno di cui all’art. 31 della legge 12 novembre 2011 n. 183 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” come modificato ed integrato dai successivi interventi 

legislativi, e, recentemente,  dalla legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 18 dell’articolo 31 sopra citato, è necessario che il bilancio di 

previsione triennale 2015, 2016, 2017, contenga previsioni di entrata e di spesa che, unitamente alle  

previsioni di flussi di cassa di entrata e spesa, garantiscano il rispetto delle regole del patto stesso e che 

venga allegato al bilancio un prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati 

rilevanti per il patto; 

 

PRESO  atto che l’importo dell’obiettivo da conseguire nel triennio 2015-2017, quale risultante dal 

Decreto – Legge  19-6-2015 n. 78, ammonta,  rispettivamente,  ad euro 627.301,00 per l’anno 2015,    

euro 674.524,00   per l’anno 2016 ed euro  674.524,00 per l’anno 2017; 

 

CHE, con proprio precedente atto n. 89 del 9-6-2015, questa Giunta ha preso atto del monitoraggio 

delle spese di investimento liquidate dai Settori, per un ammontare complessivo di euro 785.049,60 , di 

cui 701.982,26 in attesa di pagamento a tale data; 

 

 CHE,  con il medesimo atto,  è stato disposto il pagamento di fatture riferite all’anno 2013 per le quali 

sono stati concessi, dalla Regione e dallo Stato,  appositi spazi finanziari, e che pertanto residuano da 

pagare, a fronte di spese già liquidate, €  414.282,79; 

 

RILEVATA  la necessità di programmare tutte le azioni utili al conseguimento dell’obiettivo del patto 

di stabilità interno e idonee a garantire il pagamento delle spese di investimento già liquidate, nonché di 

quelle che, in relazione alle previsioni in corso di definizione, matureranno nel corrente esercizio e nei 

successivi esercizi interessati dalla programmazione triennale 2015-2017; 

 

VISTA la tabella contenente le previsioni delle risorse da attivare nel triennio per il finanziamento degli 

investimenti e i relativi impieghi; 

 

CONSIDERATO che, al fine di garantire quanto sopra, occorre proporre al Consiglio comunale, in sede 

di approvazione del bilancio di previsione 2015-2017,  di autorizzare le seguenti attività straordinarie: 

- Sostituzione, previo assenso  da acquisire dalla Provincia, dei titoli di Stato attualmente 

posseduti dall’Ente  e costituiti in garanzia a fronte dei futuri interventi da realizzare alla 

discarica di via Galoppo, con altri titoli di Stato di pari valore nominale, al fine di conseguire 

plusvalenze utili per il rispetto dell’obiettivo di patto 2015; 

- Alienazione, secondo le procedure di legge, dei beni comunali indicati nella relazione 

prot.10974 in data 22 maggio 2015, al fine di realizzare incassi rilevanti ai fini del rispetto 

dell’obiettivo del patto; 

- Rimborso anticipato di prestiti in ammortamento in relazione agli incassi dei  proventi delle 

vendite immobiliari, con riferimento a quanto disposto dall’art.56-bis, comma 1, del D.L. 

21.6.13, n. 69 , convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, e modificato 

recentemente dall’articolo 7, comma 5, del Decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78; 

-  

 

RICHIAMATA inoltre la necessità di procedere, con periodicità almeno bimestrale , all’esecuzione di 

monitoraggi  dei principali aggregati finanziari che contribuiscono, positivamente o negativamente, alla 

realizzazione dell’obiettivo del patto, al fine di rilevare ed autorizzare i possibili pagamenti da 

effettuare, in relazione alle liquidazioni delle spese di investimento disposte dai Settori dell’Ente; 

 



RICHIAMATA, infine, la propria precedente deliberazione n. 15 del 4-2-2010, adottata ai sensi del 

D.L. 1-7-2009 n. 78,  contenente misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 

somme dovute per forniture ed appalti, e ritenuto opportuno dover integrare la stessa con la 

programmazione contenuta nella presente;  

 
 

VISTO l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere favorevole, espresso in data 23 giugno 2015, dal responsabile del Settore III - area 

economica e finanziaria - in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ; 

 

Con votazione unanime, resa palesemente per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare le premesse della presente come parte integrante del dispositivo che segue; 

 

2) Di approvare la tabella, riportata in allegato alla presente,  dimostrativa della possibilità per l’Ente di 

rispettare il patto nel triennio 2015-2017, ai sensi del comma 18 dell’articolo 31 della legge 183/2011 

sopra richiamata: 

 

3) di proporre al Consiglio comunale, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2015-2017,  di 

autorizzare le seguenti attività straordinarie: 

- Sostituzione, previo assenso  da acquisire dalla Provincia, dei titoli di Stato attualmente 

posseduti dall’Ente  e costituiti in garanzia a fronte dei futuri interventi da realizzare alla 

discarica di via Galoppo, con altri titoli di Stato di pari valore nominale, al fine di conseguire 

plusvalenze utili per il rispetto dell’obiettivo di patto 2015; 

- Alienazione, secondo le procedure di legge, dei beni comunali indicati nella relazione 

prot.10974 in data 22 maggio 2015, al fine di realizzare incassi rilevanti ai fini del rispetto 

dell’obiettivo del patto; 

- Rimborso anticipato di prestiti in ammortamento in relazione agli incassi dei  proventi delle 

vendite immobiliari, con riferimento a quanto disposto dall’art.56-bis, comma 1, del D.L. 

21.6.13, n. 69 , convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, e modificato 

recentemente dall’articolo 7, comma 5, del Decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78; 

 

4) di richiedere al responsabile del Settore economico finanziario dell’Ente, successivamente 

all’approvazione del bilancio preventivo 2015-2017 da parte del Consiglio, la presentazione di 

monitoraggi periodici, con frequenza almeno bimestrale, al fine di verificare, nell’ipotesi di 

mantenimento costante dell’equilibrio di parte corrente, l’andamento dei principali aggregati finanziari 

che contribuiscono, positivamente o negativamente, alla realizzazione dell’obiettivo del patto, con 

particolar riferimento agli incassi e pagamenti in conto capitale, nonché l’ammontare delle liquidazioni 

di spese di investimento nell’ordine della loro acquisizione ,  per valutare la possibilità di autorizzare il 

loro pagamento; 

 

5) di riservarsi di attivare, successivamente all’approvazione consiliare del bilancio preventivo 2015-

2017, le azioni di cui al precedente punto 3), ed in particolare di individuare i beni comunali per i quali 

procedere alla alienazione, stabilendone modalità, i tempi e le priorità; 

 

6) di dare atto che la presente, con riferimento alla realizzazione delle entrate ed incassi previsti e dei  

pagamenti programmati nella allegata tabella, costituisce, unitamente alla propria precedente 

deliberazione n. 15 del 4/2/2010,  strumento per assicurare la tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 9  del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 , convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 102 e che pertanto, in relazione a ciascun impegno di spesa che 

sarà assunto per spese di investimento, occorre specificare nella relativa determinazione dirigenziale: 



- l’avvenuta acquisizione o l’accertamento dei mezzi di finanziamento dell’investimento da effettuare; 

- i tempi previsti per provvedere al pagamento, in relazione alla realizzazione dell’obiettivo imposto 

all’Ente per il rispetto del patto di stabilità interno e alla previsionale unita alla presente; 

 

7) di trasmettere copia della presente a tutti i responsabili dei Settori dell’Ente, per la predisposizione 

degli atti di rispettiva competenza e per l’osservanza di quanto stabilito al precedente punto 6); 

 

INOLTRE, valutata l’urgenza di provvedere all’adozione della presente quale atto propedeutico 

necessario alla programmazione finanziaria 2015-2017; 

 

Con votazione unanime, palesemente espressa, 

 

D E L I B E R A: 

 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

(Segue allegato)  

 



 



 P
ro

p
o

st
a 

n
. 

2
0

5
 

 
6

 

D
el

ib
er

a 
n
. 

 1
0

9
 d

el
  

2
3

/0
6

/2
0

1
5

 

 

 



 P
ro

p
o

st
a 

n
. 

2
0

5
 

 
7

 

D
el

ib
er

a 
n
. 

 1
0

9
 d

el
  

2
3

/0
6

/2
0

1
5

 

 

 



 P
ro

p
o

st
a 

n
. 

2
0

5
 

 
8

 

D
el

ib
er

a 
n
. 

 1
0

9
 d

el
  

2
3

/0
6

/2
0

1
5

 

 

 



 P
ro

p
o

st
a 

n
. 

2
0

5
 

 
9

 

D
el

ib
er

a 
n
. 

 1
0

9
 d

el
  

2
3

/0
6

/2
0

1
5

 

 

 



 P
ro

p
o

st
a 

n
. 

2
0

5
 

 
1

0
 

D
el

ib
er

a 
n
. 

 1
0

9
 d

el
  

2
3

/0
6

/2
0

1
5

 

 

 



 P
ro

p
o

st
a 

n
. 

2
0

5
 

 
1

1
 

D
el

ib
er

a 
n
. 

 1
0

9
 d

el
  

2
3

/0
6

/2
0

1
5

 

 

 



 P
ro

p
o

st
a 

n
. 

2
0

5
 

 
1

2
 

D
el

ib
er

a 
n
. 

 1
0

9
 d

el
  

2
3

/0
6

/2
0

1
5

 

 



 



 

Letto e sottoscritto 

 

 

 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. DAMIANO COSTANTINI Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 
 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi 

dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

Comunicazione in elenco ai Capigruppo consiliari (art.125 D.Lgs. n. 267/2000)  

del _________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 

 

Originale      Atto di GIUNTA COMUNALE  n. 109    del 23/06/2015 

 


